
  

 

DECRETO N. 9779 Del 09/07/2025 

Identificativo Atto n. 243 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - ASSE 1, AZIONE 1.1.4. - BANDO “BREVETTI 2023” DI CUI AL 

DECRETO N. 17904/2023 E S.M.I.: SOSPENSIONE PROVVISORIA DELLO SPORTELLO PER ESAURIMENTO 

DELLE RISORSE DISPONIBILI 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

INVESTIMENTI PER LA RICERCA, L'INNOVAZIONE E IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

 
 

RICHIAMATI: 

• la DGR n. XII/986 del 25 settembre 2023, avente ad oggetto: “2021IT16RFPR010 

- PR FESR 2021-2027 - Approvazione degli elementi essenziali della Misura 

“Brevetti 2023” a valere sull’asse 1, Azione 1.1.4. “Sviluppo e tutela della 

capacità innovativa del sistema delle imprese” che ha fissato in euro 

2.500.000,00 la dotazione finanziaria della misura, eventualmente integrabile 

con successivi provvedimenti; 

• il DDS n. 17904 del 14 novembre 2023 di approvazione, in attuazione della 

DGR XII/986/2023, del Bando Brevetti 2023, a valere sull’Asse 1 del PR FESR 

2021-2027 – Azione 1.1.4 “Sviluppo e tutela della capacità innovativa del 

sistema delle imprese”; 

• il DDS n. 26 del 12 gennaio 2024, con il quale il bando Brevetti 2023 è stato 

adeguato a seguito dell’approvazione del Regolamento (UE) n. 2831/2023 

del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 

trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», 

rettificato rispetto al termine massimo per l’erogazione dell’agevolazione in 

coerenza con l’art. 74 del Regolamento (UE) 1060/2021 ed aggiornato 

rispetto al riferimento alla DGR n. 1720/2023 di approvazione del documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2026; 

• il DDS n. 9456 del 21 giugno 2024, con il quale è stato prorogato il termine di 

chiusura dello sportello valutativo del bando Brevetti 2023 per la 

presentazione delle domande alle ore 12:00 del 31 gennaio 2025; 

• il DDS n. 20373 del 19 dicembre 2024, con il quale è stato ulteriormente 

prorogato il termine di chiusura dello sportello valutativo per la presentazione 

delle domande alle ore 12:00 del 15 luglio 2025; 

• il DDS n. 9520 del 4 luglio 2025, con il quale è stato ulteriormente prorogato il 

termine di chiusura dello sportello valutativo per la presentazione delle 

domande alle ore 12:00 del 31 ottobre 2025; 

 

RICHIAMATO l’art. 5/III del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123 che 

relativamente alla procedura valutativa prevede “che nel procedimento a 

sportello è prevista l'istruttoria delle agevolazioni secondo l'ordine cronologico di 

presentazione delle domande, nonché  la definizione di soglie e condizioni minime, 



 
 

anche di natura quantitativa, connesse alle finalità dell'intervento e alle tipologie 

delle iniziative, per l'ammissibilità all'attività istruttoria e che ove le disponibilità 

finanziarie siano insufficienti rispetto alle domande presentate, la concessione 

dell'intervento è disposta secondo il predetto ordine cronologico; 

 

RICORDATO che, in base al paragrafo C.1 del bando, le domande di agevolazione 

devono essere presentate esclusivamente online sulla piattaforma informativa 

Bandi e Servizi all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it, utilizzando la 

modulistica ivi resa disponibile, a partire dalle ore 10:30 del 25 gennaio 2024 fino alle 

ore 12:00 del 31 ottobre 2025, come disposto con il decreto n. 9520/2025, salvo 

esaurimento anticipato delle risorse stanziate; 
 

DATO ATTO che, in attuazione del bando, sono stati approvati: 

• n. 13 elenchi di domande ammesse all’agevolazione e n. 8 elenchi di 

domande dichiarate decadute totalmente o parzialmente 

dall’agevolazione concessa, con un importo complessivo di risorse concesse 

pari a euro 2.077.760,00, al netto delle intervenute dichiarazioni di decadenza 

totale o parziale post concessione; 

• n. 13 elenchi di domande non ammesse, con un importo complessivo di 

risorse non assegnate, anche a seguito della presa d’atto di istanze di ritiro 

prima della conclusione dell’istruttoria, pari a euro 341.620,00; 

 

ATTESO che le risorse richieste e successivamente liberatesi a seguito: 

• delle dichiarazioni di decadenza totale o parziale; 

• delle mancate assegnazioni in esito alle istruttorie concluse; 

• della presa d’atto delle istanze di ritiro presentate entro i termini di 

conclusione delle istruttorie; 

sono state rimesse in circolo sullo sportello, a disposizione di potenziali ulteriori 

soggetti richiedenti; 

 

ATTESO che a valere sul Bando Brevetti 2023: 

- in data 9 luglio 2025 alle ore 14:32 nel sistema informativo Bandi e Servizi 

risultavano in stato “presentato” n. 49 domande, con una percentuale di 

erosione della dotazione finanziaria del bando complessivamente pari al 

100,06%, con conseguente provvisorio esaurimento della dotazione 

finanziaria pari a euro 2.500.000,00 stanziata con la suddetta DGR n. 986/2023; 

- successivamente al provvisorio esaurimento della dotazione finanziaria di 

euro 2.500.000,00 il 9 luglio 2025 il sistema informativo Bandi e Servizi ha 

impedito, in base alle disposizioni previste nel Bando e dalla procedura 

valutativa a sportello (di cui al decreto legislativo n. 123/1998 art. 5/III), la 



 
 

presentazione di ulteriori domande a seguito dell’esaurimento delle risorse 

potenzialmente disponibili; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla sospensione provvisoria dello sportello per la 

presentazione delle domande di agevolazione a valere sul Bando Brevetti 2023 

(approvato con DDS n. 17904/2023 e s.m.i.) in attesa di completare l’esame 

istruttorio delle n. 49 domande in stato “presentato”; 
 

EVIDENZIATO che, qualora entro la data di chiusura dello sportello (31 ottobre 2025 

ore 12:00) si rendessero nuovamente disponibili risorse per mancate assegnazioni in 

esito alla conclusione delle istruttorie in corso, a seguito di istanze di ritiro o 

dichiarazioni di decadenza parziale o totale, ovvero da altre fonti, si procederà alla 

riapertura dello sportello per la presentazione di nuove domande con apposito 

provvedimento; 

 

ATTESTATO che il presente atto non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 

26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

 

VISTI la L.R. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura e in 

particolare la DGR n. 3944 del 24 febbraio 2025 (III provvedimento organizzativo 

2025), con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Valeria Caiazza, con decorrenza 

dal 1° marzo 2025 l’incarico di Dirigente della Struttura Investimenti per Ricerca, 

l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico che annovera tra le competenze quella 

di Responsabile dell'Asse 1 nell'ambito del PR FESR 2021-2027 per la ricerca, lo 

sviluppo tecnologico e l'innovazione e quella di Attuazione misure Asse I FESR 2014-

2020 e 2021–2027; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della 

Struttura Investimenti per la Ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico; 

 

 

DECRETA 

 

1. di disporre la sospensione provvisoria dello sportello per la presentazione 

delle domande di agevolazione a valere sul Bando Brevetti 2023 (DDS n. 

17904/2023 e s.m.i.); 

 

2. di precisare che, qualora entro la data di chiusura dello stesso (31 ottobre 

2025 ore 12:00) si rendessero nuovamente disponibili risorse per mancate 

assegnazioni in esito alla conclusione delle istruttorie in corso sulle 

domande in stato “presentato” pervenute prima della sospensione 

provvisoria dello sportello disposta con il presente provvedimento, a 



 
 

seguito di istanze di ritiro o dichiarazioni di decadenza parziale o totale, 

ovvero da altre fonti, con apposito provvedimento si procederà alla 

riapertura dello sportello per la presentazione di nuove domande; 

 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto a pubblicazione ai sensi 

degli articoli 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento: 

− a Finlombarda SPA, in qualità di assistenza tecnica del Bando Brevetti 

2023; 

− al Dirigente della UO Autorità FESR e POC del PR FESR 2021-2027; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 

ufficiale di Regione Lombardia (BURL), sul sito “Bandi e Servizi” 

(www.bandi.regione.lombardia.it), nella sezione del sito regionale 

dedicata al PR FESR 2021-2027 (www.fesr.regione.lombardia.it) e sulla 

piattaforma regionale di Open Innovation 

(www.openinnovation.regione.lombardia.it) nella pagina dedicata al 

Bando Brevetti 2023. 
 

 

 La Dirigente 

 VALERIA CAIAZZA 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


